encontram-se em curso novas tratativas institucionais visando à incorporação dessa demanda pelo novo Sistema Estadual de Informações Ambientais (SEIA), como 
alternativa estratégica para viabilizar a gestão da fauna de forma integrada. Construção do Centro de Triagem de Animais Silvestres do Oeste – CETAS/OESTE, no 
município de Barreiras – BA, com investimento previsto de R$ 5.895.610,17 (cinco milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, seiscentos e dez reais e dezessete centavos), 
com o objetivo de atender às demandas da região oeste da Bahia, recebendo e cuidando de animais que precisam ser devolvidos a natureza e/ou encaminhados para 
criadouros, mantenedores e zoológicos.Obra concluída, previsão de inauguração em fevereiro de 2026.